CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO (PDT/PR)

REQUERIMENTO N.             , DE 2018

(Do Senhor Assis do Couto)

Requer o envio de expediente ao Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

 Exmo. Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 38 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o envio de expediente ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, contendo os

seguintes questionamentos:

 a) O percentual da produção total que cada uma das unidades embargadas exportava para a

União Europeia;

 b) O valor (reais) que essas exportações das unidades embargadas representavam, em média,

por mês;

 c) O histórico e a avaliação do Ministério a respeito do processo que levou a União Europeia a

adotar a medida restritiva à importação de 20 (vinte) unidades frigoríficas brasileiras.

      JUSTIFICAÇÃO

  Para a compreensão a respeito da dimensão dos impactos do embargo imposto pela União

Europeia a 20 (vinte) unidades frigoríficas brasileiras faz-se necessário obter as informações a respeito do

volume de produção de cada unidade afetada.

  Da mesma forma, é relevante que o MAPA forneça à Comissão Externa um histórico de todo o

processo que levou à adoção da mencionada medida pela UE, bem como para que apresente suas

considerações quanto às motivações do ato.

  Sala da Comissão, em 23 de abril de 2018.

  Dep. Assis do Couto

  PDT/PR